
C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L
Vei l igheidreg io Haaglanden

 Brandweer  Haaglanden

Bij lage 5.1

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gemeenschappelijke regeling 
 

Veiligheidsregio Haaglanden 
 

 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  2  va n  26  

De raden  respect ieve l i jk  de co l leges van burgemeester  en wethouders en de burgemeesters  van 
de gemeenten Del f t ,  Den Haag,  Le idschendam-Voorburg,  Midden-Del f land,  P i jnacker-Nootdorp,  
Ri jswi jk ,  Wassenaar ,  West land en Zoetermeer ,  ieder  voor  zover  hun bevoegdheid bet re f t ;  
 
Gelet  op het  bepaalde in:  
- de Brandweerwet  1985;  
- de Wet  geneeskundige hu lpver len ing b i j  ongeval len en rampen;  
- de Wet  rampen en zware ongeval len;  
- de Wet  kwal i te i tsbevorder ing rampenbest r i jd ing;  
- de Wet  ambulancevervoer ;  
- de Wet  toe la t ing zorg inste l l ingen.  
En mede ge le t  op het  bepaalde in :  
- de Wet  gemeenschappel i jke regel ingen;  
- de Gemeentewet ;  
 
Overwegende:  
 
Wettel i jke overwegingen 
Dat  z i j  b i j  bes lu i t  van 18 mei  2004 z i jn  aangewezen om tezamen een reg io  te vormen (het  Bes lu i t  
ter r i tor ia le inde l ing brandweer-  en GHOR-reg io ’s) .  
Dat  de gemeenten behorende tot  deze reg io verp l icht  z i jn  een gemeenschappel i jke regel ing te 
t ref fen op grond van ar t ike l  3,  eers te  l id  Brandweerwet  en ar t ike l  3  Wet  geneeskundige hu lpver le-
n ing b i j  ongeval len en rampen.  Dat  deze regel ing op grond van ar t ike l  3 ,  eers te l id  Brandweerwet  
ten doel  heef t  een doelmat ig georganiseerde en gecoörd ineerde u i tvoer ing van de fe i te l i jke werk-
zaamheden a ls  bedoeld in  ar t ike l  1,  eers te l id  Brandweerwet  te bevorderen.  Dat  h ier toe b i j  deze 
regel ing in  e lk  geval  de taken a ls  bedoeld in  ar t ike l  4  Brandweerwet  moeten worden overgedra-
gen.  
Dat  deze regel ing op grond van ar t ike l  3 ,  eers te  l id  Brandweerwet  tevens ten doel  heef t  een 
doelmat ig  georganiseerde en gecoörd ineerde u i tvoer ing van de fe i te l i jke werkzaamheden ter  zake 
van het  beperken en best r i jden van rampen en zware ongeval len a ls  bedoeld in  ar t ike l  1  van de 
Wet  rampen en zware ongeval len en over igens een goede hulpver len ing b i j  een ongeval  o f  ramp 
te  bevorderen.   
Dat  h ier toe b i j  deze regel ing in  e lk  geval  de taken a ls  bedoeld in  ar t ikel  4 ,  eers te l id  Wet  genees-
kundige hu lpver len ing bi j  ongeval len en rampen moeten worden overgedragen.  
 
Aankomende wetgeving  
Dat  het  daarnaast  wensel i jk  is  om,  ant ic iperend op de n ieuwe Wet  ve i l ighe idsreg io ’s  de gemeen-
schappel i jke regel ing te  be lasten met  de zorg voor  een gemeenschappel i jke meldkamer en de 
mul t id isc ip l ina i re  en gecoörd ineerde voorbere id ing op rampenbest r i jd ing en cr is isbeheers ing.  
Dat  het  b i j  van kracht  worden van de Wet  ve i l ighe idsreg io ’s ,  vanwege jur id ische redenen,  per  de-
f in i t ie  noodzakel j ik  za l  z i jn  deze gemeenschappel i jke regel ing opnieuw te wi jz igen.  
 
Bestuurl i jke overwegingen 
Dat  het  A lgemeen Bestuur  van de Hulpver len ingsregio  Haaglanden,  a ls  beoogd bestuur  van de 
Vei l igheidsregio Haaglanden in  opr icht ing,  op 20 december  2007 een convenant  heef t  ges loten 
met  de Min is ter ,  inhoudende dat  z i j  b innen twee jaar  de rampenbest r i jd ing en cr is isbeheers ing op 
orde brengt  en komt tot  een profess ioneel  georganiseerde Vei l ighe idsreg io .  Dat  daarb i j  een rand-
voorwaarde is  dat  onomkeerbare s tappen z i jn  gezet  om de brandweer  vo l led ig  te reg ional iseren.  
Dat  h ierb i j  de ambi t ie is  u i tgesproken om per  1 januar i  2009 h ier toe een gemeenschappel i jke re-
ge l ing te hebben get rof fen.  Dat  z i j  ermee hebben ingestemd om een regionaal  bestuur  voor  de 
reg io  Haaglanden te  vormen op bas is  van ver lengd lokaal  bestuur ,  gebaseerd op de Wet  gemeen-
schappel i jke regel ingen.  Dat  de doels te l l ing mede is  om de loka le  bet rokkenheid te  behouden.  



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  3  va n  26  

Dat  derhalve a ls  gevolg van bes lu i ten van het  A lgemeen Bestuur  van de Hulpver len ingsregio  
Haaglanden,  respect ieve l i jk  de raden,  de co l leges van burgemeester  en wethouders en de burge-
meesters  van de deelnemende gemeenten de v igerende regel ing moet  worden aangepast .  
Dat  de co l leges en de burgemeesters  van de deelnemende gemeenten voornemens z i jn om hun 
bevoegdheid tot  het  aanwi jzen van toez ichthouders terzake re levante taken,  met  gebru ikmaking 
van ar t ike l  10:3 en verder  van de Algemene wet  bestuursrecht ,  te  mandateren aan een ambtenaar  
in  d ienst  van de Vei l igheidsreg io  Haaglanden.  
 

 
BESLUITEN: 

 
 
dat  de gemeenschappel i jke regel ing Hulpver len ingsregio  Haaglanden 2005 wordt  gewi jz igd en 
komt te  lu iden a ls  vo lg t :  de gemeenschappel i jke regel ing Vei l igheidsregio Haaglanden 2009,  in-
houdende:  
 

Ar t ike l  1 :  Begr ipsbepal ingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Art ike l  2 :  Ins te l l ing en p laats  van vest ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

Art ike l  3 :  Belangen:  doels te l l ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

Art ike l  4 :  Overdracht  wet te l i jke  taken/bevoegdheden burgemeesters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8  

Art ike l  5 :  Overdracht  wet te l i jke  taken van de co l leges van burgemeester  en wethouders . . . . . . . . . . . 9  

Art ike l  6 :  Overdacht  over ige bevoegdheden van de co l leges van burgemeester  en wethouders . . . 9  

Art ike l  7 :  Planvorming/be le idsp lan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

Art ike l  8 :  Overdracht  wet te l i jke  taken/bevoegdheden van de gemeenteraden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9  

Art ike l  9 :  Verp l ichte adv iser ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

Art ike l  10 :  Taken:  bas ispakket . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

Art ike l  11 :  Voorz ien ingenniveau:  bas ispakket  en p luspakket . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11  

Art ike l  12 :  Regelen van de organisat ie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11  

Art ike l  13 :  Organen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 

Art ike l  14 :  Algemeen Bestuur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 

Art ike l  15 :  Taakverdel ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  4  va n  26  

Ar t ike l  16 :  Reglement  van orde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

Art ike l  17 :  Vergader ingen Algemeen Bestuur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13  

Art ike l  18 :  Besloten vergader ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13  

Art ike l  19 :  Stemverhouding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

Art ike l  20 :  Quorum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

Art ike l  21 :  Verantwoord ing aan de gemeenteraad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14  

Art ike l  22 :  In format ie  aan de gemeenteraad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15  

Art ike l  23 :  In format ie  aan de Min is ter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

Art ike l  24 :  Dagel i jks  Bestuur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

Art ike l  25 :  Vergader ingen van het  Dagel i jks  Bestuur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15  

Art ike l  26 :  De Voorz i t ter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

Art ike l  27 :  Rol  van de Voorz i t ter  b i j  bovenloka le  rampen en cr ises . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  

Art ike l  28 :  Verantwoord ing aan de gemeenteraad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  

Art ike l  29 :  Taak secretar is . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

Art ike l  30 :  Aanstur ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

Art ike l  31 :  Organisat ieonderdelen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

Art ike l  32 :  Taak reg ionale brandweer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

Art ike l  33 :  Aanstur ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

Art ike l  34 :  Taak GHOR .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

Art ike l  35 :  Aanstur ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

Art ike l  36 :  Afstemming taken geneeskundige hulpver len ing met  zorg inste l l ingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18  

Art ike l  37 :  Taak van de gemeenschappel i jke meldkamer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19  

Art ike l  38 :  Aanstur ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  5  va n  26  

Ar t ike l  39 :  Convenant  met  de po l i t ie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19  

Art ike l  40 :  Taak coörd inerend funct ionar is . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19  

Art ike l  41 :  Aanstur ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

Art ike l  42 :  Taak reg ionaal  brandweercommandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19  

Art ike l  43 :  Aanstur ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

Art ike l  44 :  Taak reg ionaal  geneeskundig commandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20  

Art ike l  45 :  Aanstur ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 

Art ike l  46 :  Taak d i recteur  CPA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 

Art ike l  47 :  Aanstur ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 

Art ike l  48 :  Taak Vei l ighe idsd i rect ie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 

Art ike l  49 :  Samenhangende taakui tvoer ing met  de po l i t ie reg io . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21  

Art ike l  50 :  Inste l l ing commiss ies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21  

Art ike l  51 :  Rekeningcommiss ie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 

Art ike l  52 :  Bestuur l i jke Commiss ie van Adv ies voor  Geneeskundige Hulpver len ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21  

Art ike l  53 :  Commiss ie van Adv ies voor  de Rampenbest r i jd ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22  

Art ike l  54 :  Personeel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 

Art ike l  55 :  Begrot ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 

Art ike l  56 :  Rekening . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 

Art ike l  57 :  Baten en las ten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 

Art ike l  58 :  Financ ië le  voorschr i f ten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 

Art ike l  59 :  Archief . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 

Art ike l  60 :  Behandel ing van k lachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24  

Art ike l  61 :  Toe-  en u i t t red ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  6  va n  26  

Ar t ike l  62 :  Wijz ig ing of  ophef f ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 

Art ike l  63 :  Inwerk ingt red ing en bekendmaking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25  

Art ike l  64 :  Overgangsbepal ingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 

Art ike l  65 :  Citeer t i te l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 

 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  7  va n  26  

 
HOOFDSTUK I   

 
Art ikel  1 :   Begripsbepal ingen 

1.  In  deze gemeenschappel i jke regel ing wordt  vers taan onder :  
a. de regel ing :  de gemeenschappel i jke regel ing Vei l igheidsregio Haaglanden 2009;  
b. de Wet :  de Wet  gemeenschappel i jke regel ingen;   
c.  de gemeente :  één van de in  ar t ike l  2 ,  derde l id ,  genoemde gemeenten;  
d. de co l leges van burgemeester  en wethouders :  de co l leges van de gemeenten a ls  bedoeld 

onder  c ,  
e. de gemeenteraden:  de raden van de gemeenten a ls  bedoeld onder  c ,  
f .  de burgemeesters :  de burgemeesters  van de gemeenten a ls  bedoeld onder  c ,  
g. het  samenwerk ingsgebied :  het  gezamenl i jk  grondgebied van de in ar t ike l  2 ,  derde l id ,  ge-

noemde gemeenten;  
h. Algemeen Bestuur :  het  bestuur  van de Vei l igheidsreg io  Haaglanden,  a ls  bedoeld in ar t i -

ke l  14;  
i .  Dagel i jks  Bestuur :  een ver tegenwoord ig ing u i t  het  A lgemeen Bestuur ,  a ls  bedoeld in  ar t i -

ke l  24;  
j .  Voorzi t ter :  de voorz i t ter  van het  A lgemeen-  en Dagel i jks  Bestuur ,  a ls  bedoeld in  ar t ike l  

15,  eers te l id ;  
k. Vei l igheidsregio :  het  openbaar  l ichaam a ls  bedoeld in  ar t ikel  2 ,  eers te l id ;   
l .  Gedeputeerde Staten :  het  co l lege van Gedeputeerde Staten van de prov inc ie  Zuid-

Hol land;  
m. de brandweer :  de door  het  A lgemeen Bestuur  ingeste lde reg ionale brandweer  be last  met  

de brandweerzorg,  a ls  bedoeld in  ar t ike l  32;  
n. de GHOR :  de door  het  A lgemeen Bestuur  ingeste lde organisat ie  be last  met  de coörd ina-

t ie ,  aanstur ing en reg ie van de geneeskundige hulpver len ing a ls  bedoeld in  ar t ike l  34;  
o. de CPA :  een cent ra le  post  voor  het  ambulancevervoer  ten behoeve van geneeskundige 

hu lpver len ing a ls  bedoeld in  ar t ike l  1  onder  d jo.  ar t ike l  4,  eers te l id  onder  a ,  van de Wet  
geneeskundige hu lpver len ing b i j  ongeval len en rampen en het  ambulancevervoer  a ls  be-
doeld in  ar t ike l  1  Wet  ambulancevervoer ;   

p. de RAC :  de reg ionale brandweera larmcentra le ,  a ls  bedoeld in  ar t ike l  4 Brandweerwet  
1985;  

q. gemeenschappel i jke meldkamer:  een door  het  bestuur  van de Vei l igheidsreg io  ingeste lde 
gemeenschappel i jke meldkamer ten behoeve van de brandweer taak,  de geneeskundige 
hu lpver len ing,  het  ambulancevervoer  en de po l i t ie taak,  be last  met  de taak a ls  bedoeld in  
ar t ike l  37;   

r .  ramp of  zwaar  ongeval :  een gebeur ten is   
1)  waardoor  een ernst ige vers tor ing van de openbare ve i l ighe id is  onts taan,  waarb i j  het  
leven en de gezondheid van ve le personen,  het  mi l ieu of  grote mater ie le  be langen in  ern-
s t ige mate worden bedre igd of  z i jn geschaad,  en 
2)  waarb i j  een gecoörd ineerde inzet  van d iensten en organisat ies van versch i l lende d is-
c ip l ines is  vere is t  om de dre ig ing weg te nemen of  de schadel i jke gevolgen te beperken.  

s.  rampenbest r i jd ing:  het  geheel  van maatregelen en voorz ieningen,  met  inbegr ip  van de 
voorbere id ing daarop,  dat  het  gemeentebestuur  of  het  bestuur  van een ve i l ighe idsreg io  
t ref t  met  het  oog op een ramp,  het  voorkomen van een ramp en het  beperken van de ge-
vo lgen van een ramp;  

t .  cr is is  een s i tuat ie waarb i j  een v i taa l  be lang van de samenlev ing is  aangetast  of  dre ig t  te  
worden aangetast ;  

u. cr is isbeheers ing:  het  geheel  van maatregelen en voorz ien ingen,  met  inbegr ip  van de 
voorbere id ing daarop,  dat  het  gemeentebestuur  of  het  bestuur  van een ve i l ighe idsreg io  in  
een cr is is  t re f t  ter  handhaving van de openbare orde,  ind ien van toepass ing in samen-



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  8  va n  26  

hang met  de maat regelen en voorz ien ingen d ie  door  het  gemeentebestuur  of  het  bestuur  
van een ve i l igheidsregio op bas is  van een b i j  o f  k rachtens enige andere wet  toegekende 
bevoegdheid ter  zake van een cr is is  worden get rof fen;   

v. de min is ter :  de min is ter  van Binnenlandse Zaken en Koninkr i jksre lat ies ;  
w. reg ionale col lege po l i t ie :  het  reg ionale co l lege,  a ls  bedoeld in  ar t ike l  22 Pol i t iewet  1993;  
x. coörd inerend funct ionar is :  de funct ionar is  a ls  bedoeld in  ar t ike l  40;  
y.  reg ionaal  brandweercommandant  (RBC):  de funct ionar is  a ls  bedoeld in ar t ike l  42;  
z. reg ionaal  geneeskundig commandant  (RGC):  de funct ionar is  a ls  bedoeld in  ar t ikel  44;  
aa. di recteur  CPA:  de funct ionar is  a ls  bedoeld in  ar t ike l  46;  
bb. Vei l ighe idsd i rect ie :  de mul t id isc ip l ina i re  d i rect ie  a ls  bedoeld in  ar t ike l  48.  

 
2 .  Daar  waar  in  de regel ing ar t ike len van de Gemeentewet  o f  van en ige andere wet  o f  wet te l i jke  

regel ing van overeenkomst ige toepass ing worden verk laard,  komen in d ie  ar t ike len in  de 
p laats  van de gemeente,  de gemeenteraad,  het  co l lege en de burgemeester ,  onderscheiden-
l i jk :  de Vei l ighe idsreg io ,  het  A lgemeen Bestuur ,  het  Dagel i jks  Bestuur  en de Voorz i t ter ,  voor  
zover  in  deze regel ing  geen afwi jkende bepal ingen z i jn  opgenomen.  

 
Art ikel  2 :   Instel l ing en plaats van vest ing 
1. Er is  een rechtspersoonl i jkhe id  bez i t tend openbaar  l ichaam, genaamd Vei l igheidsregio Haag-

landen.   
2. De Vei l ighe idsreg io  is  gevest igd in  Den Haag.   
3. De Vei l ighe idsreg io  is  een reg ionaal  samenwerk ingsverband van de gemeenten Del f t ,  Den 

Haag,  Le idschendam-Voorburg,  Midden-Del f land,  P i jnacker-Nootdorp,  Ri jswi jk ,  Wassenaar ,  
West land en Zoetermeer  

 
 

HOOFDSTUK I I  :  DE VEILIGHEIDSREGIO: BELANG EN TAAK   
 
Art ikel  3 :   Belangen: doelstel l ing 
1. De Vei l ighe idsreg io  behar t igt  de be langen van de gemeenten ten aanz ien van de door  hen 

overgedragen taken op de vo lgende ter re inen:  
a. brandweerzorg;  
b. geneeskundige hu lpver len ing b i j  ongeval len en rampen;  
c.  rampenbest r i jd ing en cr is isbeheers ing;  
d. het  beheer  van de gemeenschappel i jke meldkamer.  

2. Daarnaast  heef t  de Vei l ighe idsreg io  de zorg voor :  
a. Het  ins tandhouden van de zorg inste l l ing CPA en de zorg voor  het  vo ldoen aan de verp l ich-

t ingen d ie  voor tv loe ien u i t  de Wet  toe la t ing zorg inste l l ingen.  
b. een adequate samenwerk ing met  het  reg ionale co l lege van pol i t ie  ten aanz ien van onder  

meer  de gemeenschappel i jke meldkamer;  
c.  een gecoördineerde en mul t id isc ip l ina i re  voorbere id ing op de rampenbest r i jd ing en cr is is -

beheers ing.  
 
 

HOOFDSTUK I I I  :  BELANG EN BEVOEGDHEID   
 

Art ikel  4 :   Overdracht  wettel i jke taken/bevoegdheden burgemeesters 
1.  Aan het  Algemeen Bestuur 
Gelet  op  de ar t ike len 10 en 30 van de Wet  dragen de burgemeesters  de bevoegdhed voor  zover  
en onder  de voorwaarden zoals  nader  in deze regel ing omschreven,  over  aan het  A lgemeen Be-
stuur :   



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  9  va n  26  

De bevoegdheid tot  het  vasts te l len van rampbest r i jd ingsplannen,  a ls  bedoeld in  ar t ike l  4  
Wet  rampen en zware ongeval len.  

 
Art ikel  5 :   Overdracht  wettel i jke taken van de col leges van burgemeester  en wethouders  
Gelet  op ar t ike l  3 Brandweerwet ,  ar t ike l  3 en 4 Wet  geneeskundige hu lpver len ing bi j  ongeval len 
en rampen dragen de co l leges van burgemeester  en wethouders de b i j  deze wet ten aan hen op-
gedragen taken,  zoa ls  omschreven in  het  eers te tot  en met  v ierde l id ,  over  aan het  A lgemeen Be-
stuur ,  voor  zover  en onder  de voorwaarden a ls  nader  in deze regel ing omschreven:   
1.  Brandweer 
De zorg voor  de organisat ie ,  beheer  en taak van de Brandweer  zoals  omschreven in  ar t ike l  1 
Brandweerwet  1985.   
2.  Geneeskundige hulpverlening bi j  ongeval len en rampen 
De zorg voor  de geneeskundige hu lpver len ing en de voorbere id ing daarop zoals  omschreven in  
ar t ike l  2  Wet  geneeskundige hu lpver len ing b i j  ongeval len en rampen.  
3.  Risicoinventarisat ie  
De zorg voor  r is ico inventar isat ie  in het  kader  van rampenbest r i jd ing zoals  omschreven in  ar t ike l  
3 ,  eers te l id  Wet  rampen en zware ongeval len.  
4 .  Gemeenschappel i jke Meldkamer 
De zorg voor  een gemeenschappel i jke meldkamer,  omvat tende:   
a .  de reg ionale brandweera larmcentra le ;   
b .  de cent ra le  post  voor  het  ambulancevervoer .  
 
Art ikel  6 :   Overdacht  overige bevoegdheden van de col leges van burgemeester  en wet-

houders  
Gelet  op ar t ike l  10 en 30 van de Wet  dragen de co l leges van burgemeester  en wethouders de be-
voegdheden,  zoals  omschreven in het  eers te to t  en met  derde l id ,  over  aan het  A lgemeen Be-
stuur ,  voor  zover  en onder  de voorwaarden zoals  nader  in deze regel ing omschreven:   
1.  Planvorming (rampen en cris is)  
De bevoegdheid tot  het  vasts te l len van een cr is isp lan,  dat  ten minste vo ldoet  aan de voorwaarden 
d ie  ar t ike l  3,  eers te  l id  Wet  rampen en zware ongeval len s te l t  aan een rampenplan.  
2.  Bedri j fsbrandweer 
De bevoegdheid tot  het  nemen van bes lu i ten a ls  bedoeld in ar t ike l  13,  eers te l id  Brandweerwet ;  
het  aanwi jzen van een inr icht ing a ls  bedr i j fsbrandweerp l ich t ig .  
 
Art ikel  7 :   Planvorming/beleidsplan 
Gelet  op ar t ike l  4,  eers te  l id  onderdeel  2 ,  onder  a  en b Brandweerwet  dragen de co l leges van 
burgemeester  en wethouders het  A lgemeen Bestuur  op om ten minste eens per  4  jaar  te  voorz ien 
in  een bele idsp lan dat  ten minste vo ldoet  aan:  
a .  de voorwaarden d ie  ar t ike l  5 ,  eers te  l id  Wet  rampen en zware ongeval len s te l t  aan het  daar-

genoemde beheersp lan;  en  
b .  de voorwaarden d ie  ar t ike l  4a Brandweerwet  s te l t  aan het  daar  genoemde organisat iep lan.  
 
Art ikel  8 :   Overdracht  wettel i jke taken/bevoegdheden van de gemeenteraden  
Gelet  op de ar t ike len 10 en 30 van de Wet  dragen de gemeenteraden aan het  A lgemeen Bestuur  
de bevoegdheid over ,  om rechten te  hef fen a ls  bedoeld in  ar t ike l  229,  eers te l id ,  onder  b  Ge-
meentewet ,  voor  het  genot  van door  of  vanwege het  bestuur  van de Vei l igheidsregio vers t rekte 
d iensten.  
 
Art ikel  9 :   Verpl ichte adviser ing  
De gemeenten leggen de vo lgende onderwerpen ter  adv iser ing voor  aan de Vei l igheidsreg io :  
a .  het  be le id  en de regelgev ing op het  gebied van de cr is is -  en brandprevent ie ;  



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  10  va n  2 6  

b .  de voorbereidende maatregelen op het  gebied van de cr is is -  en brandbest r i jd ing en ve i l ig -
he idsbevorder ing in  b i jzondere ob jecten met  een hoog r is icoprof ie l ,  de ver len ing van bouw-
vergunningen,  mi l ieuvergunningen en gebru iksvergunningen daaronder  begrepen;  

c .  de aanschaf  van voorz ien ingen d ie  bet rekk ing hebben op brandweerzorg en cr is isbeheers ing.  
 
 

HOOFDSTUK IV :  TAKEN EN BEVOEGDHEDEN VEILIGHEIDSREGIO 
 
Art ikel  10 :   Taken:  basispakket  
Ter  behar t ig ing van de in  ar t ike l  3 genoemde belangen is  de Vei l ighe idsreg io  be last  met  de vo l -
gende taken:  
 
1.  Brandweerzorg 

a.  het  ins te l len en in s tand houden van een reg ionale  brandweer  be last  met  de taken zo-
a ls  omschreven in  ar t ike l  32;  

b .  het  benoemen,  schorsen en onts laan van de commandant  en het  over ige personeel  
van de reg ionale brandweer  en het  vasts te l len van een inst ruct ie voor  het  personeel ;  

c .  het  beschikbaar  s te l len van personeel  en mater iee l  ten behoeve van bovenregionale 
b i js tand in de geval len,  bedoeld in  de ar t ike len 8 en 9 Brandweerwet  1985;  

d .  het  adv iseren van de co l leges van burgemeester  en wethouders/het  bevoegd gezag op 
het  gebied van de brandprevent ie;  

e .  het  adv iseren van de co l leges van burgemeester  en wethouders/het  bevoegd gezag ter  
zake van voorbere idende maatregelen op het  gebied van de brandbest r i jd ing en -
beperk ing in bepaalde objecten;  

f .  het  verzorgen van:  oefen ingen met  het  oog op het  opt reden in  groter  verband;  
g .  op le id ingen;  

2 .  Geneeskundige hulpverlening bi j  ongeval len en rampen 
a.  het  ins te l len en in s tand houden van een organisat ie  be last  met  de geneeskundige 

hu lpver len ing b i j  ongeval len en rampen zoals  omschreven in  ar t ike l  34;  
b .  het  vasts te l len van de taken van de b innen het  grondgebied van de aan de regel ing 

deelnemende gemeenten werkzame gezondheidsdiensten in het  kader  van de genees-
kundige hu lpver len ing en de rea l iser ing daarvan;  

c .  het  zorgdragen voor  onder l inge b i js tand b i j  de u i tvoer ing van de geneeskundige hulp-
ver len ing;  

d .  het  benoemen,  schorsen en onts laan van de reg ionaal  geneeskundig commandant  en 
over ig  GHOR personeel ;   

e .  het  vasts te l len van een organisat ieplan;  
3 .  Gemeenschappel i jke meldkamer 

a.  het  ins te l len en in s tand houden van een gemeenschappel i jke meldkamer be last  met  
de taken zoals  omschreven in  ar t ike l  37;  

b .  het  s lu i ten van een convenant  met  de po l i t ie  ten aanz ien van de meldkamer zoals  om-
schreven in  ar t ike l  39.  

4 .  Risico- inventarisat ie ,  Rampenbestr i jding en Crisisbeheersing 
a.  het  inventar iseren van r is ico ’s  van branden,  rampen en cr ises;   
b .  het  opste l len van een r is icoprof ie l  ten behoeve van het  in ar t ike l  7  genoemde bele ids-

p lan;  
c .  het  adv iseren van het  bevoegd gezag over  r is ico ’s  van branden,  rampen en cr ises in  

de b i j  of  k rachtens de wet  aangewezen geval len a lsmede in  de geval len d ie  in het  on-
der  i  genoemde bele idsp lan z i jn  bepaald;  

d .  het  voorbere iden op de best r i jd ing van branden en het  organiseren van de rampenbe-
st r i jd ing en cr is isbeheers ing;  



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  11  va n  2 6  

e .  het  voorbere iden van de mul t id isc ip l ina i re  coörd inat ie  b i j  de best r i jd ing van rampen en 
zware ongeval len;  

f .  het  voorbere iden van de organisat ie  voor  het  opt reden van de brandweer  in bu i tenge-
wone omstandigheden en het  regelen van de operat ionele le id ing b i j  de best r i jd ing van 
rampen en zware ongeval len;  

g .  het  verzamelen en eva lueren van gegevens ten behoeve van de waarschuwing en 
a larmer ing van de bevolk ing in  geval  van een ramp of  een zwaar  ongeval  o f  van ern-
s t ige vrees voor  het  onts taan daarvan;  

h .  het  waarschuwen van de bevolk ing door  middel  van het  s i renenet ,  het  verkennen van 
gevaar l i jke  s tof fen en het  ver r ichten van ontsmet t ing;  

i .  het  vasts te l len van een be le idsp lan dat  ten minste vo ldoet  aan:  
•  de voorwaarden d ie  ar t ike l  5  van de Wet  rampen en zware ongeval len 

s te l t  aan het  daar  genoemde beheersp lan;  
•  de voorwaarden d ie  ar t ike l  4a Brandweerwet  s te l t  aan het  daar  genoem-

de organisat iep lan.  
j .  het  vasts te l len van een cr is isp lan dat  ten minste vo ldoet  aan de voorwaarden d ie  ar t i -

ke l  3 ,  eers te  l id  Wet  rampen en zware ongeval len s te l t  aan een rampenplan;  
k .  het  vasts te l len van rampbest r i jd ingsplannen,  a ls  bedoeld in  ar t ike l  4  Wet  rampen en 

zware ongeval len;  
5 .  Overig 

a.  het  aanschaf fen en beheren van gemeenschappel i jk  mater iee l ;  
b .  het  inr ichten en in s tand houden van de informat ievoorz iening b innen de d iensten van 

de Vei l ighe idsreg io  en tussen deze d iensten en de andere diensten en organisat ies 
d ie  bet rokken z i jn b i j  de onder  het  eers te to t  en met  v ierde l id  genoemde taken;  

c .  Het  zorgdragen voor  een kwal i te i tszorgsysteem. 
 
Art ikel  11 :   Voorzieningenniveau:  basispakket  en pluspakket   
In  aanvul l ing op de taken d ie  de Vei l ighe idsreg io  op het  bas isn iveau voor  gemeenten verr icht  op 
grond van ar t ike l  10 (bas ispakket ) ,  kan per  gemeente worden overeengekomen dat  de Vei l ighe ids-
reg io  ten aanz ien van deze taken een hoger  voorz ien ingenniveau lever t  (p luspakket ) .  
 
Art ikel  12 :   Regelen van de organisat ie  
Teneinde en doelmat ige taakui toefening te bevorderen draagt  het  A lgemeen Bestuur  zorg voor  
een organisat ieverordening en een d i rect iestatuut .   
De organisat ieverordening d ient  in  e lk  geval  te bevat ten:  
a .  de taken,  s t ructuur  en werkwi jze van de ambtel i jke organisat ie ;  
b .  de bevoegdheden van de ambte l i jke le id ing en de re la t ie met  het  A lgemeen Bestuur ;  
c .  op welke wi jze de re la t ie  met  de Ondernemingsraad wordt  vormgegeven;  
d .  op welke wi jze de verantwoordel i jkhe id  voor  het  beheer  van de organisat ie  wordt  be legd in  de 

organisat ie;  
e .  op welk  wi jze wordt  vo ldaan aan de e isen d ie  ten aanz ien van d i t  beheer  ge lden op het  gebied 

van doelmat igheid  en rechtmat igheid ;   
f .  op welke wi jze de verantwoordel i jkhe id  voor  het  f inanc ië le be le id  en het  personeelsbele id  

wordt  be legd in  de organisat ie .  
1.  Brandweer 
In  de organisat ieverordening wordt  ten aanzien van de brandweer  ten minste opgenomen 
onder  welke  voorwaarden de reg ionale brandweer  kan overgaan tot  het  verr ichten van d iensten 
voor  derden,  zoa ls  bedoeld in  ar t ikel  32,  derde l id .  
2 .  Meldkamer 
In  de organisat ieverordening wordt  ten aanz ien van de meldkamer ten minste opgenomen 
wie de verantwoord ing heef t  ten aanz ien van de werkzaamheden van de meldkamer voor  de 
brandweer taak,  de geneeskundige hulpver len ing,  en het  ambulancevervoer .  



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  12  va n  2 6  

3.  Coördinerend functionaris 
In  de organisat ieverordening wordt  ten aanz ien van de coörd inerend funct ionar is  ten minste op-
genomen op welke wi jze  de coörd inerend funct ionar is  de in ar t ike l  40 bedoelde taken d ient  te 
verr ichten,  mede in  re la t ie  to t  de funct ies van reg ionaal  brandweercommandant  en de reg ionaal  
geneeskundig commandant .  
4.  Regionaal  brandweercommandant 
In  de organisat ieverordening wordt  ten aanz ien van de reg ionaal  brandweercommandant  ten min-
s te opgenomen op welke wi jze de reg ionaal  brandweercommandant  de in  ar t ike l  42,  eers te l id  
bedoelde taken d ient  te  verr ichten,  mede in  re la t ie  to t  de funct ies van reg ionaal  geneeskundig 
commandant  en de coörd inerend funct ionar is .  
5.  Regionaal  geneeskundig commandant  
In  de organisat ieverordening wordt  ten aanz ien van de reg ionaal  geneeskundig commandant  ten 
minste opgenomen op welke wi jze de reg ionaal  geneeskundig commandant  de in  ar t ike l  44,  eers te 
l id  bedoelde taken d ient  te ver r ichten,  mede in rela t ie  to t  de funct ies van reg ionaal  brandweer-
commandant  en de coörd inerend funct ionar is .  
6.  Directeur CPA 
In  de organisat ieverordening wordt  ten aanz ien van de d i recteur  CPA ten minste opgenomen op 
welke wi jze de d i recteur  CPA de in ar t ike l  46,  eers te l id  bedoelde taken d ient  te ver r ichten,  mede 
in  re la t ie to t  de funct ie  van reg ionaal  brandweercommandant  en de Vei l ighe idsd i rect ie.  
7 .  Vei l igheidsdirect ie 
In  de organisat ieverordening wordt  ten aanz ien van de Vei l ighe idsd i rect ie  ten minste opgenomen:  
a .  hoe het  voorz i t terschap van de Vei l ighe idsd i rect ie  is  geregeld;  
b .  het  ins te l len van adv iesorganen door  de Vei l ighe idsd i rect ie ;  
c .  op welke wi jze z i j  invu l l ing geef t  aan haar  taak zoals  omschreven in ar t ike l  48,  tweede l id .   
 
 

HOOFDSTUK V :  ORGANEN   
 
Art ikel  13 :   Organen 
De Vei l igheidsregio kent  de vo lgende organen:   
a .  het  A lgemeen Bestuur ;  
b .  het  Dagel i jks  Bestuur ;  
c .  de Voorz i t ter .   
 
 

HOOFDSTUK VI  :  ALGEMEEN BESTUUR   
 
Ar t ikel  14 :   Algemeen Bestuur 
Het  A lgemeen Bestuur  bestaat  ui t  de burgemeesters  van de deelnemende gemeenten.  
Het  A lgemeen Bestuur  heef t  de zorg voor  de taken zoals  omschreven in  ar t ike l  10,  de taken en 
bevoegdheden d ie  in deze regel ing aan hem z i jn  opgedragen,  a lsmede de taken d ie  n ie t  aan het  
Dagel i jks  Bestuur  dan we l  aan de door  hem benoemde commiss ies z i jn  opgedragen.  
 
Ar t ikel  15 :   Taakverdel ing 
1.  De ingevolge ar t ike l  23 Pol i t iewet  1993 benoemde korpsbeheerder  van de reg io ,  is  voorz i t ter  

van het  A lgemeen Bestuur  en het  Dagel i jks  Bestuur  van de Vei l ighe idsreg io .  
2.  De voorz i t ter  kan geschorst  en onts lagen worden onder  toepass ing van ar t ike l  23 van de Pol i -

t iewet  1993.   
3 .  De door  het  reg ionale co l lege ingevolge ar t ike l  23,  tweede l id  Pol i t iewet  1993 aangewezen  

burgemeester  welke fungeer t  a ls  p laatsvervangend korpsbeheerder ,  is  tevens p laatsvervan-
gend voorz i t ter  van het  A lgemeen Bestuur  in  geval  van afwezigheid ,  bele t  of  onts tenten is  van 
de voorz i t ter .  



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  13  va n  2 6  

4 .  Het  A lgemeen Bestuur  wi js t  u i t  z i jn  midden een por te feu i l lehouder  F inanc iën en een por te-
feu i l lehouder  Personeelszaken aan.  

5 .  Het  A lgemeen Bestuur  benoemt een secretar is .   
6 .  De Voorz i t ter ,  de por tefeu i l lehouder  F inanciën en de por te feu i l lehouder  Personeelszaken vor-

men in  gezamenl i jkhe id  het  in ar t ikel  24 bedoelde Dagel i jks  Bestuur .  
 
Art ikel  16 :   Reglement van orde 
1.  Het  A lgemeen Bestuur  s te l t  voor  z i jn  vergader ingen een reg lement  van orde vast .  
2 .  D i t  reg lement  van orde,  a lsmede de daar in  aangebrachte wi jz ig ingen,  wordt  aan de deelne-

mende gemeenten gezonden.  
 
Art ikel  17 :   Vergaderingen Algemeen Bestuur 
1.  Het  in de Gemeentewet  bepaalde terzake van het  houden van en de orde van de vergader in-

gen van het  A lgemeen Bestuur  is  van overeenkomst ige toepass ing voor  zover  d i t  n ie t  exp l ic ie t  
nader  is  u i tgewerkt  in  deze regel ing.  

2 .  Het  A lgemeen Bestuur  vergader t  jaar l i jks  ten minste v ier  maal .  Ind ien de Voorz i t ter  dan wel  
en ig  ander  l id  daarom verzoekt  za l  een ext ra  vergader ing worden georganiseerd.   

3 .  De reg ionaal  brandweercommandant ,  de reg ionaal  geneeskundig commandant  en de coörd ine-
rend funct ionar is  wonen de vergader ingen van het  A lgemeen Bestuur  b i j .  Z i j  hebben daar in  
een raadgevende s tem.  

4 .  De secretar is  woont  de vergader ingen van het  A lgemeen Bestuur  b i j .  
5 .  Voor  de vergader ingen van het  A lgemeen Bestuur  worden de hoofdof f ic ier  van just i t ie ,  be-

doeld in  ar t ike l  1 ,  derde l id ,  van de Pol i t iewet  1993 en de voorz i t ter  van het  waterschap b in-
nen welks grondgebied de Vei l igheidsregio is  ge legen en de korpschef  van de po l i t ie  u i tgeno-
d igd.  De voorz i t ters  van de bet rokken waterschappen bepalen onder l ing wie er  deelneemt aan 
de vergader ing.    

6 .  Anderen kunnen worden u i tgenodigd a ls  adv iseur  de vergader ingen van het  A lgemeen Bestuur  
b i j  te wonen.  

7 .  De vergader ingen van het  A lgemeen Bestuur  z i jn  ger icht  op formele bes lu i tvorming en z i jn 
openbaar .  Ind ien de Voorz i t ter  dan we l  en ig  ander  l id  het  nodig oordeel t ,  d ient  het  A lgemeen 
Bestuur  te  bes lu i ten of  za l  worden vergaderd met  ges loten deuren.   

8 .  Het  A lgemeen Bestuur  kan bes lu i ten tot  het  houden van themabi jeenkomsten.  In deze b i jeen-
komsten v indt  d iscuss ie p laats  tussen de leden van het  A lgemeen Bestuur  over  nader  te  bepa-
len thema’s .  Deze b i jeenkomsten hebben een bes lo ten karakter  en z i jn  n ie t  ger icht  op formele 
bes lu i tvorming.  Z ie  in d i t  verband het  geste lde in  ar t ike l  18.   

9 .  Het  A lgemeen Bestuur  kan bes lu i ten tot  het  houden van gecombineerde vergader ingen met  het  
reg ionaal  col lege po l i t ie .  Deze vergader ingen z i jn  ger icht  op formele bes lu i tvorming en z i jn 
openbaar .  Ind ien de Voorz i t ter  dan we l  en ig  ander  l id  het  nodig oordeel t ,  d ient  het  A lgemeen 
Bestuur  te  bes lu i ten of  za l  worden vergaderd met  ges loten deuren.  

10.  Het  A lgemeen Bestuur  kan,  in aanvul l ing op het  bepaalde in  ar t ike l  15,  v ierde l id ,  bes lu i ten 
leden van het  A lgemeen Bestuur  aan te wi jzen a ls  bestuur l i jk  por te feui l lehouder .  De bestuur -
l i j k  por te feui l lehouder  is  gemacht igd op e igen in i t ia t ief  voors te l len in te brengen in de verga-
der ingen van het  A lgemeen Bestuur  terzake de bet re f fende bestuur l i jke por te feu i l le .   

 
Art ikel  18 :   Besloten vergadering 
In  een bes loten vergader ing van het  A lgemeen Bestuur  kan n ie t  worden beraads laagd,  noch een 
bes lu i t  worden genomen terzake van:   

a .  de vasts te l l ing en wi jz ig ing van de begrot ing;  
b .  de vasts te l l ing van de rekening;  
c .  het  invoeren,  wi jz igen of  afschaf fen van re t r ibut ies ;  
d .  het  vasts te l len,  wi jz igen of  in t rekken van verordeningen;  



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  14  va n  2 6  

e .  het  vasts te l len,  wi jz igen of  in t rekken van rechtspos i t ieregel ingen voor  het  personeel  van 
de Vei l ighe idsreg io ;  

f .  het  toet reden tot ,  het  u i t t reden u i t ,  of  het  wi jz igen of  ophef fen van de regel ing;  
g .  het  t ref fen,  wi jz igen,  ver lengen of  ophef fen van een gemeenschappel i jke regel ing a lsmede 

het  toet reden tot  en het  u i t t reden u i t  een dergel i jke regel ing;  
h .  het  opr ichten van of  deelnemen in  s t icht ingen,  maatschappen,  vennootschappen en coöpe-

rat ieve en andere verenig ingen dan wel  het  ontbinden daarvan of  het  beëind igen van deel -
neming daaraan;  

i .  het  aangaan van ge ld leningen,  het  aangaan van rekening-courant  overeenkomsten,  het  u i t -
lenen van gelden en het  waarborgen van ge lde l i jke verp l icht ingen door  anderen aan te 
gaan;  

j .  het  geheel  o f  gedeel te l i jk  vervreemden en het  bezwaren van een onroerende zaak;  
k .  het  doen van een u i tgaaf  voordat  de begrot ing of  de begrot ingswi jz ig ing waarb i j  deze u i t -

gaaf  is  geraamd,  is  goedgekeurd.   
 
Art ikel  19 :   Stemverhouding 
1.  Er  is  sprake van een gewogen s temverhouding.  Het  nemen van bes lu i ten door  het  A lgemeen 

Bestuur  v indt  p laats  vo lgens de vo lgende s temverdel ing:  
a .  gemeenten <  30.000 inwoners:    1  s tem;   
b .  gemeenten >  30.000 tot  90.000 inwoners:   2  s temmen;   
c .  gemeenten >  90.000 tot  150.000 inwoners:   3  s temmen;   
d .  gemeenten >  150.000 to t  300.000 inwoners:   4  s temmen;   
e .  gemeenten >  300.000 inwoners:    5  s temmen.   

2 .  Voor  de vasts te l l ing van het  aanta l  inwoners van de bet rokken gemeente(n)  wordt  u i tgegaan 
van de per  1  januar i  van het  voorafgaande jaar  door  het  Centraa l  Bureau voor  de Stat is t iek  
openbaar  gemaakte bevolk ingsc i j fers .  

3 .  Het  A lgemeen Bestuur  bes lu i t  b i j  meerderheid van s temmen.  
4 .  B i j  het  s taken van s temmen heef t  de Voorz i t ter  een doors laggevende s tem.  
 
Art ikel  20 :   Quorum 
1.  De vergader ing van het  A lgemeen Bestuur  v indt  in  pr inc ipe a l leen doorgang ind ien,  zoals  b l i jk t  

u i t  de present ie l i js t ,  meer  dan de hel f t  van het  aanta l  z i t t ing hebbende leden is  opgekomen,  
d ie  ten minste meer  dan de he l f t  van de u i t  te brengen s temmen ver tegenwoord igen.  Wanneer  
h ieraan n ie t  is  vo ldaan wordt  een n ieuwe vergader ing be legd,  tenz i j  de aanwezige leden er  -
op voorste l  van de Voorz i t ter -  mee instemmen dat  de vergader ing doorgang v indt .   

2 .  B i j  toepass ing van de tweede z in  van het  eers te l id ,  is  bes lu i tvorming eerst  to t  s tand gekomen 
ind ien de benodigde meerderheid van het  aanta l  z i t t ing hebbende leden achteraf  schr i f te l i jk  
ins temt  met  het  vers lag c .q.  de s tandpuntbepal ing van de aanwezige leden in  de eers tbedoel -
de vergader ing.  Zo d i t  n ie t  het  geval  is ,  worden de desbetre f fende voorste l len opnieuw ter  be-
s lu i tvorming voorgelegd aan het  A lgemeen Bestuur  in  de eers tvo lgende vergader ing.   

 
 

HOOFDSTUK VI I  :  INFORMATIE EN VERANTWOORDING   
 
Ar t ikel  21 :   Verantwoording aan de gemeenteraad 
1.  Een l id  van het  A lgemeen Bestuur  geef t  aan de gemeenteraad a l le  in l icht ingen d ie  door  de 

bet rokken gemeenteraad,  of  één of  meer  leden daarvan,  worden ver langd op de in d ie  ge-
meente gebru ike l i jke wi jze.  

2 .  Een l id  van het  A lgemeen Bestuur  kan door  de gemeenteraad,  op de in  d ie  gemeente gebru i -
ke l i jke wi jze  ter  verantwoord ing worden geroepen voor  z i jn  b i jdrage in het  A lgemeen Bestuur .  

 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  15  va n  2 6  

Art ikel  22 :   Informatie aan de gemeenteraad 
1.  Het  A lgemeen Bestuur  en de Voorz i t ter  geven aan de gemeenteraden ongevraagd a l le  in for -

mat ie d ie  voor  een ju is te  beoordel ing van het  door  het  A lgemeen Bestuur  gevoerde en te  voe-
ren be le id  nodig is .  D i t  omvat  onder  meer  agenda’s ,  vers lagen en bes lu i ten l i js ten van het  A l -
gemeen Bestuur  en het  be le idsp lan en cr is isp lan.   

2 .  Het  A lgemeen Bestuur  en de Voorz i t ter  vers t rekken aan de gemeenteraden a l le  in l icht ingen 
d ie  door  één of  meer  leden van d ie raden worden ver langd.   

3 .  Het  reg lement  van orde voor  het  A lgemeen Bestuur  regel t  de wi jze waarop u i tvoer ing wordt  
gegeven aan het  in  de vor ige leden bepaalde.  

 
Art ikel  23 :   Informatie aan de Minister  
De Voorz i t ter  van de Vei l ighe idsreg io  vers t rekt  de Min is ter  op d iens verzoek informat ie over  de 
wi jze waarop de Vei l igheidsreg io  haar  taken u i tvoer t .  

 
 

HOOFDSTUK VI I I  :  DAGELIJKS BESTUUR   
 
Art ikel  24 :   Dagel i jks Bestuur 
1.  Het  Dagel i jks  Bestuur  wordt  gevormd door  de voorz i t ter  van het  A lgemeen Bestuur ,  en de be-

s tuur l i jk  por te feu i l lehouders voor  F inanc iën en voor  Personeelszaken,  zoals  genoemd in ar t i -
ke l  15,  v ierde l id .  

2 .  De reg ionaal  brandweercommandant  en de reg ionaal  geneeskundig commandant  wonen de 
vergader ingen van het  Dagel i jks  Bestuur  b i j  en hebben daar in  een raadgevende s tem.  

3 .  De secretar is  woont  de vergader ingen van het  Dagel i jks  Bestuur  b i j .   
4 .  Het  Dagel i jks  Bestuur  wordt  in  de eers te vergader ing van het  A lgemeen Bestuur ,  nadat  deze 

n ieuw van samenste l l ing is ,  gevormd.   
5 .  De taak van het  Dagel i jks  Bestuur  is  gericht  op de voorbere id ing van de agenda van de ver-

gader ingen van en bes lu i tvorming door  het  A lgemeen Bestuur ,  tenz i j  het  A lgemeen Bestuur  
anders bes lu i t .  Het  Dagel i jks  Bestuur  oefent  deze taak u i t  b innen de daar toe door  het  A lge-
meen Bestuur  te  s te l len kaders.  

 
Ar t ikel  25 :   Vergaderingen van het  Dagel i jks Bestuur 
1.  Het  Dagel i jks  Bestuur  vergader t  zo d ikwi j ls  de Voorz i t ter  dan wel  één der  andere leden het  

nodig  oordeel t .  
2 .  Het  Dagel i jks  Bestuur  vergader t  vo lgens een reg lement  van orde dat  ter  goedkeur ing aan het  

A lgemeen Bestuur  za l  worden aangeboden.  
3 .  D i t  reg lement  bevat  bepal ingen over  de verp l icht ing van leden van het  Dagel i jks  Bestuur  om 

in l icht ingen te  vers t rekken aan de leden van het  A lgemeen Bestuur ,  en de wi jze waarop deze 
in l icht ingen vers t rekt  worden.  

4 .  De vergader ingen van het  Dagel i jks  Bestuur  z i jn  n ie t  openbaar .  
 
 

HOOFDSTUK IX :  DE VOORZITTER   
 
Art ikel  26 :   De Voorzi t ter  
1.  Met  inachtneming van hetgeen h ieromtrent  in  het  reg lement  van orde voor  de vergader ingen 

van het  A lgemeen Bestuur  en het  Dagel i jks  Bestuur  is  voorz ien,  bepaal t  de Voorz i t ter  p laats ,  
dag en uur  van de vergader ingen.   

2 .  Voor  de vergader ingen van het  A lgemeen Bestuur  en het  Dagel i jks  Bestuur  roept  h i j  de leden  
-  spoedeisende geval len daargelaten -  ten minste t ien dagen voor  het  houden van de vergade-
r ing door  middel  van een schr i f te l i jke kennisgev ing op.  In deze kennisgev ing z i jn de punten 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  16  va n  2 6  

vermeld,  we lke ter  vergader ing zu l len worden behandeld.  De daarb i j  behorende bescheiden 
zu l len zoveel  mogel i jk  worden toegezonden.   

3 .  De Voorz i t ter  is  be last  met  de le id ing van de vergader ingen van het  A lgemeen Bestuur  en het  
Dagel i jks  Bestuur  en draagt  er  zorg voor ,  dat  de bes lu i ten van het  A lgemeen Bestuur  en het  
Dagel i jks  Bestuur  naar  behoren worden u i tgevoerd.   

4 .  De Voorz i t ter  ver tegenwoord ig t  de Vei l ighe idsreg io  in  en bu i ten rechte.  Hi j  kan de ver tegen-
woord ig ing na over leg met  het  A lgemeen Bestuur  b i j  bu i tengerechte l i jke  rechtshandel ingen 
aan een door  hem schr i f te l i jk  gemacht igde opdragen.   

5 .  De Voorz i t ter  tekent  de s tukken d ie van het  A lgemeen Bestuur  u i tgaan.   
 
Ar t ikel  27 :   Rol  van de Voorzi t ter b i j  bovenlokale rampen en cr ises 
1.  Ingeval  van een ramp of  cr is is  van meer  dan p laatse l i jke betekenis ,  of  van ernst ige vrees voor  

het  onts taan daarvan,  is  het  van belang gezamenl i jk  het  te voeren be le id  en de toepass ing 
van de bevoegdheden zoals  genoemd in de ar t ike len 12,  15 1e  l id ,  54 1e  l id ,  57 1e  l id  en 60b 
1e  l id  van de Pol i t iewet  1993,  ar t ike l  11 en 11a van de Wet  rampen en zware ongeval len en 
aan de ar t ike len 172 tot  en met  177 van de Gemeentewet ,  met  u i tzonder ing van ar t ike l  176,  
derde tot  en met  zesde l id ,  boven- lokaal  a f  te  s temmen.  

2 .  De Voorz i t ter  roept  h ier toe een regionaal  be le idsteam b i jeen,  dat  bestaat  u i t  de burgemees-
ters  van de gemeenten d ie  bet rokken z i jn o f  dreigen te worden b i j  de ramp of  cr is is ,  a lsmede 
de hoofdof f ic ier  van just i t ie .  De Voorz i t ter  van elk  d i rect  bet rokken waterschap wordt  u i tgeno-
d igd deel  u i t  te maken van het  be le idsteam. De korpschef  van po l i t ie ,  de reg ionaal  brandweer-
commandant  en de reg ionaal  geneeskundig commandant   wonen de vergader ingen van het  re-
g ionaal  be le idsteam a ls  adv iserend l id  b i j .  

3 .  De Voorz i t ter  wi js t  een reg ionaal  operat ioneel  le ider  aan,  d ie  is  be last  met  de le id ing van een 
reg ionaal  operat ioneel  team. De reg ionaal  operat ioneel  le ider  neemt deel  aan de vergader in-
gen van het  reg ionaal  be le idsteam. De voorz i t ter  nodig t  voor ts  de funct ionar issen wier  aanwe-
z igheid in  verband met  de omstandigheden van be lang is ,  u i t  deel  te nemen aan de vergade-
r ingen.   

4 .  Een burgemeester  kan in  het  reg ionaal  be le idsteam schr i f te l i jk  bezwaar  doen aantekenen,  
ind ien h i j  van mening is  dat  een voorgenomen bes lu i t  van het  reg ionaal  be le idsteam het  be-
lang van z i jn  gemeente onevenredig  schaadt .   

5 .  De Voorz i t ter  geef t  de reg ionaal  operat ioneel  le ider  de bevelen d ie  h i j  nodig acht  in  verband 
met  de u i tvoer ing van de door  het  reg ionaal  be le idsteam genomen bes lu i ten.  

6 .  Zodra de omstandigheden het  toe la ten,  ontb indt  de Voorz i t ter  het  reg ionaal  be le idsteam. 
 
Art ikel  28 :   Verantwoording aan de gemeenteraad 
1.  De Voorz i t ter  brengt  na af loop van een ramp of cr is is  van meer  dan p laatse l i jke betekenis ,  in  

overeenstemming met  de burgemeesters  d ie deel  u i tmaakten van het  reg ionaal  be le idsteam, 
schr i f te l i jk  vers lag u i t  aan de gemeenteraden van de get rof fen gemeenten over  het  ver loop 
van de gebeur ten issen en de bes lu i ten d ie  het  reg ionaal  be le idsteam heef t  genomen.  Hi j  ver -
meldt  daarbi j  o f  een burgemeester  gebru ik  heef t  gemaakt  van de bevoegdheid schr i f te l i jk  be-
zwaar  aan te  tekenen.   

2 .  De Voorz i t ter  beantwoordt ,  in  overeenstemming met  de burgemeesters  d ie  deel  u i tmaakten 
van het  reg ionaal  be le idsteam, schr i f te l i jk  de vragen d ie  de gemeenteraden na ontvangst  van 
het  vers lag s te l len.   

3 .  Ind ien een burgemeester  in het  regionaal  be le idsteam schr i f te l i jk  bezwaar  heef t  doen aante-
kenen tegen een voorgenomen bes lu i t ,  vers t rekt  de voorz i t ter  in de gemeenteraad van d ie 
gemeente mondel ing in l icht ingen over  het  best reden bes lu i t ,  ind ien de desbetref fende ge-
meenteraad daarom verzoekt .   
 

 
 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  17  va n  2 6  

HOOFDSTUK X :  SECRETARIS   
 
Art ikel  29 :   Taak secretar is  
1.  De secretar is  is  het  A lgemeen Bestuur ,  het  Dagel i jks  Bestuur  en de Voorz i t ter  in  a l les  wat  de 

hun opgedragen taak aangaat ,  behulpzaam.  
2 .  De secretar is  ondersteunt  de reg ionaal  brandweercommandant  en de reg ionaal  geneeskundig 

commandant .   
3 .  De secretar is  woont  de vergader ingen van het  A lgemeen Bestuur  en het  Dagel i jks  Bestuur  b i j .  
4 .  De secretar is  onder tekent  mede a l le s tukken,  d ie  van het  A lgemeen Bestuur  u i tgaan.   
 
Art ikel  30 :   Aanstur ing 
1.  De secretar is  is  verantwoord ing verschuld igd aan het  A lgemeen Bestuur .  
2 .  Het  A lgemeen Bestuur  benoemt,  schors t  en onts laat  de secretar is .  
 
 

HOOFDSTUK XI  :  ORGANISATIE   
 
Art ikel  31 :   Organisat ieonderdelen 
De Vei l ighe idsreg io  kent  de vo lgende organisat ieonderdelen,  funct ionar issen en samenwerk ings-
verbanden:  

a .  De reg ionale brandweer ;  
b .  de GHOR; 
c .  de gemeenschappel i jke meldkamer;  
d .  de coörd inerend funct ionar is ;  
e .  de reg ionaal  brandweercommandant ;  
f .  de reg ionaal  geneeskundig commandant ;  
g .  de d i recteur  CPA;  
h .  de ve i l ighe idsd i rect ie;  
i .  een samenwerk ingsverband met  de po l i t ie .  

 
HOOFDSTUK XI I  :  DE BRANDWEER 

 
Art ikel  32 :   Taak regionale brandweer 
De reg ionale brandweer  is  verantwoordel i jk  voor de in tegra le  brandweerzorg in a l le  deelnemende 
gemeenten.  
1 .  Deze zorg omvat  in ieder  geval :  

a .  de taken zoals  omschreven in  ar t ike l  10 eers te l id ;  
b .  het  voorkomen,  beperken en best r i jden van brand;  
c .  het  beperken en best r i jden van gevaar  voor  mensen en d ieren b i j  ongeval len anders dan 

b i j  brand;  
d .  het  waarschuwen van de bevolk ing;  
e .  het  verkennen van gevaar l i jke  s tof fen en het  ver r ichten van ontsmet t ing;  
f .  het  adv iseren van andere overheden en organisat ies op het  gebied van de brandprevent ie ,  

brandbest r i jd ing en het  voorkomen,  beperken en best r i jden van ongeval len met  gevaar l i jke 
s tof fen.  

2 .  De reg ionale brandweer  voer t  tevens taken u i t  b i j  rampen en cr ises in het  kader  van de ram-
penbest r i jd ing en cr is isbeheers ing zoals  omschreven in ar t ike l  10,  v ierde l id .  

3 .  D ienstver len ing (n ie t  wet te l i jke taken)  
De reg ionale brandweer  voer t  tevens werkzaamheden u i t  in  het  ver lengde van de het  eers te 
en tweede l id  genoemde wet te l i jke taken,  voor  zover  d i t  n iet  ten koste gaat  van de u i toefen ing 
van deze taken.  Voor  deze d ienstver len ing z i jn rechten verschuld igd,  conform de legesveror-



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  18  va n  2 6  

dening d ie  op grond van ar t ike l  8  door  het  A lgemeen Bestuur  wordt  vastgeste ld,  tenz i j  het  A l -
gemeen Bestuur  bes lu i t  een pr ivaat rechte l i jke overeenkomst  aan te gaan.  

 
Art ikel  33 :   Aanstur ing 
De reg ionale brandweer  funct ioneer t  onder  verantwoordel i jkhe id  van het  A lgemeen Bestuur .  
De dagel i jkse le id ing wordt  door  het  A lgemeen Bestuur  be legd b i j  de reg ionaal  brandweercom-
mandant .   
 
 

HOOFDSTUK XI I I  :  DE GHOR   
 
Ar t ikel  34 :   Taak GHOR 
De GHOR is  be last  met  het  organiseren van de hu lpver len ingsact iv i te i ten door  het  personeel  van 
de GHOR en door  daar toe door  het  A lgemeen Bestuur  aangeste lde of  aangewezen personen,  op 
het  gebied van:  
a .  de taken zoals  omschreven in  ar t ike l  10,  tweede l id ;  
b .  de coörd inat ie ,  aanstur ing en reg ie van de geneeskundige hulpver len ing,  omvat tende de so-

mat ische en psychosoc ia le  zorg en de prevent ieve en openbare gezondheidszorg naar  aanle i -
d ing van een zwaar  ongeval  o f  ramp a ls  bedoeld in  ar t ike l  1 ,  onderdeel  b ,  van de Wet  rampen 
en zware ongeval len,  de gewondenzorg voor  mi l i ta i ren daaronder  n ie t  begrepen;  

c .  de adv iser ing van andere overheden en organisat ies op het  gebied van de geneeskundige 
hu lpver len ing.  

 
Ar t ikel  35 :   Aanstur ing 
De organisat ie  GHOR funct ioneer t  onder  verantwoordel i jkhe id  van het  A lgemeen Bestuur .  De da-
gel i jkse le id ing wordt  door  het  A lgemeen Bestuur  be legd b i j  de reg ionaal  geneeskundig comman-
dant .  
 
Art ikel  36 :   Afstemming taken geneeskundige hulpverlening met zorginstel l ingen 
1.   Het  bestuur  van de ve i l ighe idsreg io  en de in de reg io  werkzame inste l l ingen a ls  bedoeld in  de 

Wet  toe la t ing zorg inste l l ingen,  zorgaanbieders a ls  bedoeld in  de Wet  op de beroepen in  de in-
d iv iduele gezondheidszorg,  ambulancevervoerders en gezondheidsd iensten,  maken schr i f te l i j -
ke afspraken over  de inzet  van deze inste l l ingen,  zorgaanbieders,  ambulancevervoerders en 
d iensten b i j  de u i tvoer ing van hun taak en op de voorbere id ing daarop.  

2 .   Ind ien de u i tvoer ing van de geneeskundige hu lpver len ing of  de voorbere id ing daarop naar  het  
oordeel  van het  A lgemeen Bestuur  bestuur  tekor t  sch iet ,  t reedt  het  bestuur  in  over leg met  een 
inste l l ing of  zorgaanbieder  a ls  bedoeld in  het  voorgaande l id .  

3 .   De voorz i t ter  kan,  ind ien h i j  geen verbeter ing constateer t ,  de desbetref fende inste l l ing en 
zorgaanbieder  een schr i f te l i jke  aanwi jz ing geven.  

4 .   B l i j f t  de inste l l ing of  zorgaanbieder  in  gebreke,  dan verzoekt  de voorz i t ter  Onze Minis ter  van 
Volksgezondheid,  Welz i jn  en Spor t  tegen de desbet ref fende inste l l ing of  zorgaanbieder  de no-
d ige maatregelen te t re f fen.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  19  va n  2 6  

HOOFDSTUK XIV :  DE MELDKAMER   
 
Art ikel  37 :   Taak van de gemeenschappel i jke meldkamer 
De gemeenschappel i jke meldkamer is  be last  met :  
a .  het  ontvangen,  reg is t reren en beoordelen van a l le  acute hu lpvragen ten behoeve van de 

brandweer ,  de geneeskundige hu lpver len ing,  het  ambulancevervoer  en de po l i t ie ;   
b .  het  b ieden van een adequaat  hu lpaanbod en het  begele iden en coörd ineren van de hu lpd ien-

s ten  onder  gewone en bu i tengewone omstandigheden.  
c .  de bevorder ing en bewaking van de kwal i te i t  en de cont inu i te i t  van het  ambulancevervoer .   
 
Ar t ikel  38 :   Aanstur ing 
1.  De gemeenschappel i jke meldkamer funct ioneer t  onder  verantwoordel i jkhe id  van het  A lgemeen 

Bestuur .   
2 .  Voor  de dagel i jkse le id ing van de gemeenschappel i jke meldkamer t re f t  het  A lgemeen Bestuur  

een voorz ien ing in  de ‘organisat ieverordening Vei l ighe idsreg io ’ ,  zoa ls  omschreven in  ar t ike l  
12,  met  d ien vers tande dat  voor  de dagel i jkse regel ing van de CPA ar t ike l  46 van toepass ing 
is .  

 
Ar t ikel  39 :   Convenant  met de pol i t ie  
1.  Het  A lgemeen Bestuur ,  het  reg ionale co l lege van po l i t ie  en de Min is ter  s lu i ten een convenant  

zoals  omschreven in ar t ike l  49 met  bet rekk ing tot  de meldkamerfunct ie.  
2 .  D i t  convenant  bevat  in  ieder  geval  a fspraken over  de locat ie ,  het  be le id  en beheer ,  de f inanc i -

en,  de prestat ies ,  de ondersteunende systemen en de samenwerk ing van de po l i t ie  met  de 
brandweer ,  de geneeskundige hu lpver len ing en het  ambulancevervoer  in  de meldkamer.  

 
 

HOOFDSTUK XV :  COORDINEREND FUNCTIONARIS   
 
Art ikel  40 :   Taak coördinerend funct ionaris 
De coörd inerend funct ionar is  is  be las t  met  de coörd inat ie  van de maat regelen en voorz ien ingen 
d ie  de gemeenten t ref fen met  het  oog op een ramp of  cr is is .   
 
Ar t ikel  41 :   Aanstur ing 
1.  De coörd inerend funct ionar is  is  verantwoord ing verschuld igd aan het  A lgemeen Bestuur .  Het  

A lgemeen Bestuur  benoemt,  schorst  en onts laat  de coörd inerend funct ionar is .  
2 .  Voor  de u i twerk ing van de taken en verantwoordel i jkheden van deze funct ionar is  t re f t  het  A l -

gemeen Bestuur  een voorz ien ing in de ‘organisat ieverordening Vei l igheidsregio ’ ,  zoa ls  om-
schreven in  ar t ike l  12.  

 
 

HOOFDSTUK XVI  :  REGIONAAL BRANDWEERCOMMANDANT EN REGIONAAL GENEESKUN-
DIG COMMANDANT, DIRECTEUR CPA EN VEILIGHEIDSDIRECTIE   

 
Art ikel  42 :   Taak regionaal  brandweercommandant  

De reg ionaal  brandweercommandant  is  be last  met  de dagel i jkse le id ing over  de reg ionale 
brandweer  en is  verantwoordel i jk  voor  de taken zoals  omschreven in ar t ike l  32.  

 
Art ikel  43 :   Aanstur ing 
1.  De reg ionaal  brandweercommandant  is  verantwoord ing verschuld igd aan het  A lgemeen Be-

stuur .  Het  A lgemeen Bestuur  benoemt,  schorst  en onts laat  de reg ionaal  brandweercomman-
dant .  



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  20  va n  2 6  

2 .  Voor  de u i twerk ing van de taken en verantwoordel i jkheden van de reg ionaal  brandweercom-
mandant  t ref t  het  A lgemeen Bestuur  een voorz ien ing in  de ‘organisat ieverordening Vei l ig-
he idsregio ’ ,  zoa ls  omschreven in ar t ike l  12.  

 
Art ikel  44 :   Taak regionaal  geneeskundig commandant  
1.  De reg ionaal  geneeskundig commandant  is  be last  met  de dagel i jkse le id ing over  de GHOR en 

is  verantwoordel i jk  voor  de taken zoals  omschreven in  ar t ike l  34.  
2 .  De reg ionaal  geneeskundig commandant  is  tevens d i recteur  CPA en a ls  zodanig verantwoor-

de l i jk  voor  de taken a ls  omschreven in  ar t ike l  46.  
 
Ar t ikel  45 :   Aanstur ing 
1.  De reg ionaal  geneeskundig commandant  is  verantwoord ing verschuld igd aan het  A lgemeen 

Bestuur .  Het  A lgemeen Bestuur  benoemt,  schorst  en onts laat  de reg ionaal  geneeskundig 
commandant .  

2 .  Voor  de u i twerk ing van de taken en verantwoordel i jkheden van de reg ionaal  geneeskundig 
commandant  t ref t  het  A lgemeen Bestuur  een voorz ien ing in de ‘organisat ieverordening Vei l ig-
he idsregio ’ ,  zoa ls  omschreven in ar t ike l  12.  

 
Ar t ikel  46 :   Taak directeur CPA 

De d i recteur  CPA is  be last  met  de dagel i jkse le id ing van de CPA en is  verantwoordel i jk  voor  
de taken zoals  omschreven in  de Wet  ambulancevervoer .  

 
Ar t ikel  47 :   Aanstur ing 
1.  De d i recteur  CPA is  verantwoord ing verschuld igd aan het  A lgemeen Bestuur .   

Het  A lgemeen Bestuur  benoemt,  schorst  en onts laat  de d i recteur  CPA.  
2 .  Voor  de u i twerk ing van de taken en verantwoordel i jkheden van de d i recteur  CPA t re f t  het  A l -

gemeen Bestuur  een voorz ien ing in de ‘organisat ieverordening Vei l igheidsregio ’ ,  zoa ls  om-
schreven in  ar t ike l  12.  

 
Ar t ikel  48 :   Taak Vei l igheidsdirect ie  
1.  De reg ionaal  brandweercommandant ,  de reg ionaal  geneeskundig commandant ,  de coörd ine-

rend funct ionar is  en de korpschef  van de reg iopol i t ie  Haaglanden vormen tezamen de Vei l ig -
he idsd i rect ie .   

2 .  De Vei l ighe idsd i rect ie is  be last  met  de mul t id isc ip l ina i re  a fs temming en coörd inat ie van de 
voorbere id ing op de rampenbest r i jd ing en cr is isbeheers ing en fungeer t  a ls  pr imair  adv iesor-
gaan van het  A lgemeen Bestuur  d ienaangaande.  Z i j  r icht  z ich h ierb i j  pr imai r  op de domeinen:  
a .  meld ing en a larmer ing;  
b .  coörd inat ie en opschal ing;  
c .  op le iden en oefenen;  
d .  in format ievoorz ien ing.  

3 .  De Vei l ighe idsd i rect ie kan ver tegenwoord igers  op d i rect ieniveau van onder  andere het  Open-
baar  Min is ter ie ,  Defens ie,  Waterschappen,  Prov inc ie  en Ri jkswaters taat  u i tnodigen om deel  te  
nemen aan haar  besprek ingen.  

4 .  Voor  de u i twerk ing van de taken en verantwoordel i jkheden van de Vei l ighe idsd i rect ie  t ref t  het  
A lgemeen Bestuur  een voorz ien ing in  de ‘organisat ieverordening Vei l ighe idsreg io ’ ,  zoa ls  om-
schreven in  ar t ike l  12.  

 
 
 
 
 
 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  21  va n  2 6  

HOOFDSTUK XVI I  :  SAMENWERKING MET DE POLITIE 
 
Art ikel  49 :   Samenhangende taakuitvoering met de pol i t ieregio 
1.  Het  A lgemeen Bestuur  van de Vei l ighe idsreg io ,  het  reg ionale  co l lege pol i t ie  en de Min is ter  

s lu i ten een convenant  met  het  oog op de mul t id isc ip l ina i re samenwerk ing b i j  en de voorbere i -
d ing op branden,  rampen en cr ises.  

2 .  Het  convenant  heef t  in  ieder  geval  bet rekk ing op de samenwerk ing in  de Vei l ighe idsd i rect ie ,  
zoa ls  bedoeld in  ar t ike l  48,  de meldkamerfunct ie ,  de in format ievoorz iening en informat ie-
u i twisse l ing ,  het  mul t id isc ip l ina i r  oefenen en de operat ionele  prestat ies van de po l i t ie  b i j  ram-
pen en cr ises.  

 
 

HOOFDSTUK XVI I I  :  ADVIESCOMMISSIES 
 
Art ikel  50 :   Instel l ing commissies 
1.  Het  A lgemeen Bestuur  kan commiss ies van adv ies in de z in  van ar t ikel  24 van de Wet  ins te l -

len.   
2 .  Het  A lgemeen Bestuur  kan commiss ies in de z in  van ar t ikel  25 van de Wet  ins te l len.  
3 .  B i j  het  ins te l len van een commiss ie van adv ies worden door  het  A lgemeen Bestuur  nadere 

regels  opgeste ld  ten aanz ien van de werkwi jze,  taken en bevoegdheden.  
 
Ar t ikel  51 :   Rekeningcommissie 
1.  Het  A lgemeen Bestuur  s te l t  een Rekeningcommiss ie  in d ie  to t  taak heef t  de jaarrekening en 

het  jaarvers lag te onderzoeken teneinde tot  een oordeel  te komen over  de doelmat igheid  van 
het  gevoerde f inanc ië le beheer  en be le id .  De rekeningcommiss ie  brengt  adv ies u i t  aan het  A l -
gemeen Bestuur .  

2 .  In  deze commiss ie heef t  per  gemeente 1 gemeenteraads l id z i t t ing,  dat  door  de desbetref fende 
gemeenteraad u i t  z i jn  midden wordt  gekozen.  
Het  A lgemeen Bestuur  kan nadere regels  s te l len ten aanz ien van de taken,  verantwoordel i jk -
heden en werkwi jze van de Rekeningcommiss ie .  

3 .  Het  A lgemeen Bestuur  geef t  1  maal  in  de 4 jaar  aan een externe,  daar toe gekwal i f iceerde par-
t i j ,  opdracht  tot  het  u i tvoeren van een doelmat igheidsonderzoek,  dat  in ieder  geval  de doelma-
t igheid  van het  in ar t ikel  7  genoemde bele idsp lan omvat .  De Rekeningcommiss ie,  bedoeld in  
het  eers te l id ,  geef t  vooraf  adv ies over  het  bepalen van de onderwerpen d ie  in d i t  onderzoek 
worden bet rokken.  

 
Ar t ikel  52 :   Bestuurl i jke Commissie van Advies voor Geneeskundige Hulpverlening 
1.  Het  A lgemeen Bestuur  s te l t  de Bestuur l i jke Commiss ie van Advies voor  Geneeskundige Hulp-

ver len ing in,  d ie haar  van adv ies d ient  terzake van de taken a ls  bedoeld in  ar t ike l  10,  tweede 
l id .  

2 .  In  deze commiss ie hebben z i t t ing:  
a .  het  l id  van het  A lgemeen Bestuur  be last  met  de bestuur l i jke coörd inat ie  van de Ge-

neeskundige Hulpver len ing a ls  voorz i t ter  van de commiss ie;   
b .  de wethouders Zorg van a l le  gemeenten.  Het  desbet ref fende Col lege wi js t  voor  e lk  l id  

een p laatsvervanger  aan.  
c .  de reg ionaal  geneeskundig funct ionar is  a ls  secretar is .  

3 .  In  de vergader ing z i jn aanwezig:  
a .  de reg ionaal  geneeskundig commandant ;  
b .  over ige door  het  A lgemeen Bestuur  en/of  de commiss ie te  bepalen funct ionar issen.  

4 .  De commiss ie  geef t  het  A lgemeen Bestuur  gevraagd en ongevraagd adv ies ten aanzien van de 
taken van de Vei l ighe idsreg io .   



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  22  va n  2 6  

5 .  De commiss ie  heef t  tot  taak het  in voorkomende geval len kennis  nemen van de adv iezen d ie  
z i jn  voorbere id  door  de reg ionaal  geneeskundig commandant  en deze adv iezen te voorz ien 
van een bestuur l i jk  adv ies ten behoeve van bes lu i tvorming in  het  A lgemeen Bestuur .  

6 .  Het  A lgemeen Bestuur  kan nadere regels  s te l len ten aanz ien van de werkwi jze van de com-
miss ie.  

 
Ar t ikel  53 :   Commissie van Advies voor de Rampenbestri jd ing 
1.  Het  A lgemeen Bestuur  s te l t  de Commiss ie van Advies voor  de Rampenbest r i jd ing in  d ie haar  

van adv ies d ient  terzake van de taken a ls  bedoeld in  ar t ikel  10,  v ierde l id  onder  d.   
2 .  In  deze commiss ie hebben z i t t ing:   

a .  de coörd inerend funct ionar is  zoals  genoemd in  ar t ike l  40,  a ls  voorz i t ter  van de com-
miss ie;  

b .  de gemeentesecretar issen van de gemeenten.  
3 .  In  de vergader ingen z i jn  aanwezig:   

a .  de gemeentesecretar issen van de gemeenten;  
b .  over ige door  het  A lgemeen Bestuur  en/of  de commiss ie te  bepalen funct ionar issen.  

4 .  De commiss ie  heef t  tot  taak het  in voorkomende geval len afs temmen van act iv i te i ten bet ref -
fende de voorbere id ings-  en u i tvoer ingsfase op rampen en cr ises waar  het  de gemeente l i jke  
processen bet ref t  en het  A lgemeen Bestuur  h ierover  gevraagd en ongevraagd adv iseren.  

5 .  Het  A lgemeen Bestuur  kan nadere regels  s te l len ten aanz ien van de werkwi jze van de com-
miss ie.  

 
 

HOOFDSTUK XIX :  PERSONEEL 
 
Art ikel  54 :   Personeel  
1.  Op het  personeel  van de Vei l ighe idsreg io  Haaglanden is  een nader  te bepalen rechtspos i t ie-

regel ing van toepass ing,  d ie  vo ldoet  aan de e isen van de CAR/UWO.  
In  afwi jk ing van ar t ike l  1 ,  tweede l id  d ient  ten aanz ien van de rechtspos i t ieregel ing waar  spra-
ke is  van burgemeester  en wethouders te worden ge lezen:  A lgemeen Bestuur .  

2 .  Het  A lgemeen Bestuur  kan regel ingen vasts te l len ter  u i tvoer ing van de rechtspos i t ieregel ing 
en kan daarb i j  bes lu i ten af  te  wi jken van het  bepaalde in  het  eers te  l id .  Voordat  het  A lgemeen 
Bestuur  van genoemde rechtspos i t ieregel ingen afwi jk t ,  a lsmede in  andere geval len d ie  z ich 
daar toe lenen,  v indt  over leg p laats  met  de voor  dat  over leg in  aanmerk ing komende organisa-
t ies  van overheidspersoneel .  

3 .  Het  A lgemeen Bestuur  s te l t ,  overeenkomst ig de Wet  op de ondernemingsraden een onderne-
mingsraad in .  In  de organisat ieverordening a ls  bedoeld in  ar t ike l  12 wordt  vastge legd wie a ls  
bestuurder  za l  opt reden.  

 
 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  23  va n  2 6  

 
HOOFDSTUK XX :  FINANCIELE BEPALINGEN 

 
Art ikel  55 :   Begrot ing 
1. Het  A lgemeen Bestuur  maakt  e lk  jaar  een ontwerpbegrot ing van baten en lasten voor  het  vo l -

gende ka lender jaar ,  a lsmede voor  de aans lu i tende per iode van dr ie jaar  een ontwerpmeer ja-
renbegrot ing.  De ontwerpbegrot ing en de ontwerpmeer jarenbegrot ing z i jn  zodanig inger icht  
dat  daaru i t  b l i jk t  welke baten en lasten verband houden met  de in ar t ikel  10 genoemde taken.  

2. Ui ter l i jk  1 apr i l  van het  jaar ,  voorafgaande aan het  jaar  waarvoor  de begrot ing ge ldt ,  b iedt  het  
Dagel i jks  Bestuur ,  na ins temming van het  A lgemeen Bestuur ,  de ontwerpbegrot ing en de ont -
werpmeer jarenbegrot ing,  vergezeld van een toe l icht ing,  aan e lk  van de gemeenteraden aan.   

3. De gemeenteraden worden in  de ge legenheid geste ld  om b innen twee maanden na verzending 
van de ontwerpen hun eventue le  z ienswi jze over  de ontwerpbegrot ing schr i f te l i jk  ter  kennis  te 
brengen van het  Dagel i jks  Bestuur .  Het  Dagel i jks  Bestuur  voegt  de commentaren waar in  deze 
z ienswi jze is  vervat  b i j  de ontwerpbegrot ing,  zoa ls  deze aan het  A lgemeen Bestuur  wordt  aan-
geboden.  Het  A lgemeen Bestuur  bet rekt  deze eventuele z ienswi jzen van de gemeenteraden bi j  
de vasts te l l ing van de ontwerpbegro t ing en de ontwerpmeer jarenbegrot ing.  

4. Nadat  de ontwerpbegrot ing en de ontwerpmeer jarenbegrot ing door  het  A lgemeen Bestuur  z i jn 
vastgeste ld,  zendt  het  Dagel i jks  Bestuur  de begrot ingen aan Gedeputeerde Staten van Zuid-
Hol land ter  beoordel ing en aan de gemeenteraden ter  kennisneming.  

5. Het  Dagel i jks  Bestuur  deel t  de bes l iss ing van Gedeputeerde Staten van Zuid-Hol land inzake 
de beoordel ing van de begrot ingen zo spoedig mogel i jk  mede aan de gemeenteraden.  

6. Met  u i tzonder ing van de data,  c .q.  termi jnen,  is  de in de vor ige leden beschreven procedure 
ook van toepass ing op bes lu i ten van het  A lgemeen Bestuur  tot  wi jz ig ing van de begrot ing c .q.  
meer jarenbegrot ing.  

7. Het  Dagel i jks  Bestuur  zendt  voors te l len tot  wi jz ig ing van de begrot ing c .q.  de meer jarenbegro-
t ing tenminste acht  weken voordat  het  A lgemeen Bestuur  def in i t ie f  bes lu i t ,  na ins temming van 
het  A lgemeen Bestuur ,  toe aan de gemeenteraden.  De gemeenteraden worden in  de ge legen-
heid geste ld om b innen twee maanden na verzending van de ontwerpen hun eventue le  z iens-
wi jze schr i f te l i jk  ter  kennis  te  brengen van het  Dagel i jks  Bestuur .  Het  Dagel i jks  Bestuur  voegt  
de commentaren waar in  deze z ienswi jze is  vervat  b i j  de voors te l len tot  wi jz ig ing van de begro-
t ing,  zoals  deze aan het  A lgemeen Bestuur  wordt  aangeboden.  Het  A lgemeen Bestuur  bet rekt  
deze eventuele  z ienswi jzen van de gemeenteraden b i j  de vasts te l l ing van de ontwerpen tot  
wi jz ig ing van de begrot ing en/of  de meer jarenbegrot ing.  

8. De raden van de deelnemende gemeenten dragen er  zorg voor  dat  de vastgeste lde begrot ing 
en/of  begrot ingswi jz ig ingen één op één worden verwerkt  in  de gemeente l i jke begrot ing.  

 
Art ikel  56 :   Rekening 
1.  Het  A lgemeen Bestuur  r icht  e lk  jaar  de rekening van het  voorgaande jaar  in.  
2 .  Het  A lgemeen Bestuur  s te l t  de rekening over het  voorgaande ka lender jaar  u i ter l i jk  1 ju l i  van 

het  daarop vo lgende jaar  vast .   
3 .  Het  Dagel i jks  Bestuur  zendt  een afschr i f t  van de door  het  A lgemeen Bestuur  vastgeste lde re-

kening ter  kennisneming aan Gedeputeerde Staten van Zuid-Hol land en de gemeenteraden.  
 

Art ikel  57 :   Baten en lasten 
1.  Baten  
De baten van de gemeenschappel i jke regel ing bestaan u i t  de navolgende componenten:  

a .  Een b i jdrage van het  Ri jk  
b .  Subs id ies en spec i f ieke pro jectbaten 
c .  Een b i jdrage van de zorgverzekeraars  aan de ambulancezorgtaak van de CPA 
d.  Een b i jdrage van de deelnemende gemeenten 
e.  Over ige baten 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  24  va n  2 6  

2.  Lasten 
De lasten van de gemeenschappel i jke regel ing v loe ien voor t  u i t  haar  taakste l l ing:  

a .  Brandweerzorg 
b.  Geneeskundige hu lpver len ing b i j  ongeval len en rampen 
c .  Gemeenschappel i jke meldkamer 
d.  Ris ico- inventar isat ie ,  rampenbest r i jd ing en cr is isbeheers ing 
e.  Taken d ie va l len b innen het  p luspakket  

In  de begrot ing wordt  gespec i f iceerd welke lasten door  welke baten worden gedekt .  
 
3.  Overig  

a .  De gemeenten beta len een maal  per  ha l f  jaar  een voorschot  op de hun verschuld igde b i j -
drage.  

b .  De gemeenten waarborgen de beta l ing van rente en af loss ing van de door  de gemeen-
schappel i jke regel ing ges lo ten ge ld len ingen vo lgens door  het  A lgemeen Bestuur  vast  te  
s te l len regels .  Ind ien ge ldschie ters  d i t  wensen,  doen de gemeenten h ierb i j  a fs tand van de 
voorrechten welke de wet  aan borgen toe laat .  

 
Art ikel  58 :   F inanciële voorschri f ten 
1.  Het  A lgemeen Bestuur  s te l t  voorschr i f ten vast  terzake van het  ge lde l i jk  beheer ,  de f inanc ië le  

admin is t ra t ie  en de verzeker ing van e igendommen.   
2 .  Het  A lgemeen Bestuur  s lu i t  een verzeker ing met  bet rekk ing tot  wet te l i jke  aansprakel i jkhe id .   
 
 

HOOFDSTUK XXI  :  ARCHIEFBESCHEIDEN EN KLACHTENBEHANDELING 
 
Art ikel  59 :   Archief  
1.  Het  A lgemeen Bestuur  draagt  zorg voor  de arch ie fbescheiden van de organen ingeste ld  b i j  de 

gemeenschappel i jke regel ing,  overeenkomst ig een door  het  A lgemeen Bestuur  vast  te s te l len 
regel ing,  we lke aan Gedeputeerde Staten van Zuid-Hol land moet  worden medegedeeld.   

2 .  Gedeputeerde Staten van Zuid-Hol land oefenen toez icht  u i t  op de in  het  eers te  l id  aan het  
A lgemeen Bestuur  opgedragen zorg voor  de arch ie fbescheiden,  overeenkomst ig  ar t ike l  33 van 
de Arch ie fwet  1995.   

3 .  De reg ionaal  brandweercommandant  en de reg ionaal  geneeskundig commandant  z i jn  met  in-
achtneming van het  terzake bepaalde in  het  Direct ies ta tuut  be last  met  het  beheer  van de ar -
ch ie fbescheiden voor  zover  deze arch ie fbescheiden n ie t  z i jn  overgebracht  naar  de arch ie fbe-
waarp laats  van de gemeente Den Haag.   

4 .  De arch ivar is  van de gemeente Den Haag oefent  toez icht  u i t  op het  in het  derde l id  van d i t  
ar t ike l  genoemde beheer .   

5 .  Voor  de bewar ing van de op grond van ar t ikel  12 van de Arch ie fwet  1995 over  te brengen ar -
ch ie fbescheiden van de in  deze regel ing genoemde organen is  aangewezen de arch ie fbewaar-
p laats  van de gemeente Den Haag.   

6 .  De in  het  v i j fde l id  van d i t  ar t ike l  bedoelde arch ie fbescheiden worden beheerd door  de arch i -
var is  van de gemeente Den Haag.   

7 .  Na ophef f ing van de gemeenschappel i jke regel ing worden de in  het  derde l id  bedoelde ar -
ch ie fbescheiden overgebracht  naar  de arch iefbewaarp laats  van de gemeente Den Haag.   

 
Ar t ikel  60 :   Behandel ing van klachten 
1.  Het  A lgemeen Bestuur  s te l t  nadere regels  vast  over  de behandel ing van k lachten over  gedra-

g ingen van personen werkzaam b i j  de Vei l ighe idsreg io .  Hierb i j  wordt  voorz ien in een spec i f ie-
ke k lachtenregel ing voor  k lachten d ie  verband houden met  medische handel ingen en een ge-
ner ieke k lachtenregel ing voor  over ige k lachten.  



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  25  va n  2 6  

2 .  De Nat ionale ombudsman funct ioneer t  a ls  ombudsman voor  de Vei l igheidsreg io  in de z in van 
ar t ike l  9 :17 en verder  van de Algemene wet  bes tuursrecht ,  met  u i tzonder ing van k lachten d ie  
worden afgehandeld conform de Wet  k lacht recht  c l iënten zorgsector .  

 
 

HOOFDSTUK XXI I  :  INWERKINGTREDING, TOETREDING EN UITTREDING 
 
Art ikel  61 :   Toe-  en ui t t reding 
1.  Toet red ing van gemeenten to t  de regel ing of  u i t t red ing u i t  de regel ing is  mogel i jk  overeen-

komst ig  de bepal ingen in  de Wet .  
2 .  Toet red ing door  andere gemeenten kan p laatsv inden b i j  daar toe s t rekkende bes lu i ten van de 

bestuursorganen van a l le  deelnemende gemeenten en na verkregen goedkeur ing door  Gede-
puteerde Staten van Zuid-Hol land.   

3 .  Het  A lgemeen Bestuur  regel t  de gevolgen van de toet red ing.   
4 .  Aan de toet red ing kunnen door  de deelnemende gemeenten bepaalde voorwaarden worden 

verbonden.   
5 .  Een gemeente kan u i t t reden door  toezending van de daar toe s t rekkende bes lu i ten van hun 

bestuursorganen aan het  A lgemeen Bestuur  en na verkregen goedkeur ing door  Gedeputeerde 
Staten van Zuid-Hol land.  A lvorens h ier toe over  te gaan s te l t  de gemeente het  A lgemeen Be-
stuur ,  min imaal  twee maanden van tevoren op de hoogte van haar  voornemen tot  u i t t red ing.   

6 .  De fe i te l i jke u i t t red ing kan eers t  p laatsv inden per  1 januar i  van het  jaar ,  dat  d i rect  vo lg t  op de 
datum waarop sprake is  van een def in i t ie f  vastgeste ld  bes lu i t  to t  u i t t red ing,  met  d ien vers tan-
de dat  min imaal  1  ka lender jaar  d ient  te  l iggen tussen het  bes lu i t  tot  u i t t red ing en de fe i te l i jke 
u i t t red ing.  

7 .  Het  A lgemeen Bestuur  regel t  onder  goedkeur ing van Gedeputeerde Staten van Zuid-Hol land 
de gevolgen van u i t t red ing.   

 
Ar t ikel  62 :   Wijz ig ing of  opheff ing  
1.  Een voorste l  aan de co l leges van burgemeester  en wethouders van de gemeenten to t  wi jz ig ing 

van deze regel ing kan worden gedaan door  het  A lgemeen Bestuur  of  door  de bestuursorganen 
van ten minste v i j f  van de gemeenten,  zu lks  onverminderd de ter  zake van toepass ing z i jnde 
bepal ingen in  de Wet .   

2 .  Een bes lu i t  to t  wi jz ig ing  van deze regel ing d ient  met  ins temming van de bestuursorganen van 
a l le  gemeenten te  worden genomen.   

3 .  Ingeval  van ophef f ing,  s te l t  het  A lgemeen Bestuur ,  de co l leges van burgemeester  en wethou-
ders  gehoord,  een l iqu idat iep lan vast  en regel t  onder  goedkeur ing van Gedeputeerde Staten 
de veref fen ing van het  vermogen.   

 
Ar t ikel  63 :   Inwerkingtreding en bekendmaking  
1.  Deze regel ing ge ld t  voor  onbepaalde t i jd .  
2 .  De regel ing gaat  in op 1/1 /2009.  
3 .  In  afwi jk ing van het  vor ige l id  kunnen de gemeentebesturen bes lu i ten de overdracht  van taken 

en bevoegdheden op het  gebied van brandweerzorg ingevolge de ar t ike len 4,  l id  1,  5 ,  l id  1 ,  6,  
l id  2  en 3,  8,  9 en 32 l id  1  onder ,  b ,c ,e en f  la ter  dan 1 januar i  2009 doch u i ter l i j k  1  januar i  
2010 te la ten p laatsv inden.  Hierb i j  worden a l le  h iervoor  genoemde taken en bevoegdheden 
door  de bet rokken gemeentebesturen in  één keer  overgedragen.  De b i jbehorende verp l icht ing 
to t  f inanc ië le  a fdracht  in  verband met  deze taken,  ingevolge ar t ike l  57 gaat  op hetze l fde mo-
ment  in  a ls  waarop bovenbedoelde taken en bevoegdheden overgaan van de gemeente naar  
de Vei l ighe idsreg io .  

4 .  De besturen van de gemeenten dragen over  aan het  A lgemeen Bestuur  van de Vei l igheidsre-
g io  de bevoegdheid a ls  bedoeld in  ar t ike l  26 van de Wet .  

 



G E M E E N S C H A P P E L I J K E  R E G E L I N G  V E I L I G H E I D S R E G I O  H A A G L A N D E N  

 

B I J L A G E  5 . 1 ,  C O N C E P T  R A A D S V O O R S T E L   P A G I N A  26  va n  2 6  

Art ikel  64 :   Overgangsbepal ingen 
1.  Het  reg ionaal  organisat iep lan a ls  bedoeld in  ar t ike l  4a van de Brandweerwet  1985,  het  be-

heersp lan a ls  bedoeld in ar t ike l  5  van de Wet  rampen en zware ongeval len,  a lsmede de ge-
meente l i jke rampenplannen a ls  bedoeld in  ar t ike l  3  van de Wet  rampen en zware ongeval len,  
b l i jven b innen de ve i l ighe idsreg io  van kracht ,  to tdat  het  A lgemeen Bestuur  een bele idsp lan a ls  
bedoeld in  ar t ike l  7 van deze regel ing,  respect ieve l i jk  een cr is isp lan a ls  bedoeld in  ar t ike l  10,  
4e  l id  onder  j  van deze regel ing heef t  vastgeste ld .  

2 .  Aanwi jz ingen a ls  bedoeld in  ar t ike l  13,  1e  l id  van de Brandweerwet  1985,  a lsmede rampbe-
st r i jd ingsplannen a ls  bedoeld in  ar t ike l  4a van de Wet  rampen en zware ongeval len en bevelen 
a ls  bedoeld in  ar t ike l  10a,  2e  l id  van de Wet  rampen en zware ongeval len,  b l i jven van kracht  
to tdat  het  A lgemeen Bestuur  bes lu i t  to t  in t rekk ing daarvan.  

 
Ar t ikel  65 :   Ci teert i tel  
Deze regel ing kan worden aangehaald a ls  “Gemeenschappel i jke regel ing Vei l igheidsregio Haag-
landen” .  
 


	Artikel 1 :  Begripsbepalingen 
	Artikel 2 :  Instelling en plaats van vesting 
	Artikel 3 :  Belangen: doelstelling 
	Artikel 4 :  Overdracht wettelijke taken/bevoegdheden burgemeesters 
	Artikel 5 :  Overdracht wettelijke taken van de colleges van burgemeester en wethouders  
	Artikel 6 :  Overdacht overige bevoegdheden van de colleges van burgemeester en wethouders  
	Artikel 7 :  Planvorming/beleidsplan 
	Artikel 8 :  Overdracht wettelijke taken/bevoegdheden van de gemeenteraden  
	Artikel 9 :  Verplichte advisering  
	 
	Artikel 10 :  Taken: basispakket 
	 
	Artikel 11 :  Voorzieningenniveau: basispakket en pluspakket  
	Artikel 12 :  Regelen van de organisatie 
	Artikel 13 :  Organen 
	 
	Artikel 14 :  Algemeen Bestuur 
	 
	Artikel 15 :  Taakverdeling 
	Artikel 16 :  Reglement van orde 
	Artikel 17 :  Vergaderingen Algemeen Bestuur 
	Artikel 18 :  Besloten vergadering 
	Artikel 19 :  Stemverhouding 
	Artikel 20 :  Quorum 
	 
	Artikel 21 :  Verantwoording aan de gemeenteraad 
	Artikel 22 :  Informatie aan de gemeenteraad 
	Artikel 23 :  Informatie aan de Minister 
	Artikel 24 :  Dagelijks Bestuur 
	Artikel 25 :  Vergaderingen van het Dagelijks Bestuur 
	Artikel 26 :  De Voorzitter 
	Artikel 27 :  Rol van de Voorzitter bij bovenlokale rampen en crises 
	Artikel 28 :  Verantwoording aan de gemeenteraad 
	Artikel 29 :  Taak secretaris 
	Artikel 30 :  Aansturing 
	Artikel 31 :  Organisatieonderdelen 
	 
	Artikel 32 :  Taak regionale brandweer 
	Artikel 33 :  Aansturing 
	Artikel 34 :  Taak GHOR 
	Artikel 35 :  Aansturing 
	Artikel 36 :  Afstemming taken geneeskundige hulpverlening met zorginstellingen 
	Artikel 37 :  Taak van de gemeenschappelijke meldkamer 
	Artikel 38 :  Aansturing 
	Artikel 39 :  Convenant met de politie 
	Artikel 40 :  Taak coördinerend functionaris 
	Artikel 41 :  Aansturing 
	Artikel 42 :  Taak regionaal brandweercommandant 
	Artikel 43 :  Aansturing 
	Artikel 44 :  Taak regionaal geneeskundig commandant 
	Artikel 45 :  Aansturing 
	Artikel 46 :  Taak directeur CPA 
	Artikel 47 :  Aansturing 
	Artikel 48 :  Taak Veiligheidsdirectie 
	 
	Artikel 49 :  Samenhangende taakuitvoering met de politieregio 
	Artikel 50 :  Instelling commissies 
	Artikel 51 :  Rekeningcommissie 
	Artikel 52 :  Bestuurlijke Commissie van Advies voor Geneeskundige Hulpverlening 
	Artikel 53 :  Commissie van Advies voor de Rampenbestrijding 
	Artikel 54 :  Personeel 
	Artikel 55 :  Begroting 
	Artikel 56 :  Rekening 
	Artikel 57 :  Baten en lasten 
	Artikel 58 :  Financiële voorschriften 
	Artikel 59 :  Archief 
	Artikel 60 :  Behandeling van klachten 
	Artikel 61 :  Toe- en uittreding 
	Artikel 62 :  Wijziging of opheffing  
	Artikel 63 :  Inwerkingtreding en bekendmaking  
	Artikel 64 :  Overgangsbepalingen 
	Artikel 65 :  Citeertitel 

